Constantinus Mag.

lib: 10. c. 5.  
& lib: 2 vi.  
106. 47.L. Cod. Theod.  
od. & l. u.  
sin: de be-Gratianus,  
Valentinianus,  
Theodosius,  
Augg.Cod. Theod.  
l. 15. tit. 1. de  
fide Cathol.  
Hæretici  
sunt qui cũ  
Pont. Rom.  
no in rebus  
fidei nõ sen-

Eta, post

*Ela, post etiam motus nostri, quem ex caelesti arbitrio sumpserimus, vltione plectendos.* Expende quæso, Pacate, legem hanc, & singula eius verba diligenter examina. Animaduertes opinor, libertatem religionis in ea planè interdicti: fidem Romanam cunctis amplectendâ præcipi: eam fidem dici Christianam & Catholicam, quæ est Romana, & Romani Antistitis: solos Christianos Catholicos appellandos, qui Romanam & Pontificis Romani fidem sequuntur; reliquos hæretici dogmatis infamiam sustinere, & cum diuina, cum humana vltione plectendos esse. O quam dura hæc tibi tu-  
isq; lex, quæ vos singulis penè verbis iugulat & conficit!

*Per se loquēdo, nō licet de libertate religionis pactum vel factum inire cum hæreticis.*

*In 2. epist. Ioan. v. 10.*

1.  
*quia non licet hæreticos recipere in domum nec Aue eis dicere.*

2.  
*quia factus*

Venio ad alteram sententiæ propositæ partem, quæ est; Multò minus licere, per se & absolute loquendo, pacifici de libertate religionis, aut eam fœdere aliquo vel lege firmare. Apostolica hæc quoq; doctrina est. Ioannes Apostolus; *Si quis, ait, venit ad vos, & hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec Aue ei dixeritis. Qui enim dicit illi aue, communicat operibus eius malignis.* Ex quibus verbis duplex conficio argumentum, forma syllogistica breuitatis & claritatis gratia conclusum. Primum est. *Qui in domum recipiendus non est, nec Aue ei dicendum, cum hoc fœdus non est ineundum, in eo cuius causa non est in domum recipiendus, nec aue ei dicendum:* Sed hæretici, seu qui Apostolicam doctrinam non afferunt, non sunt hac de causa in domum recipiendi, nec aue eis dicendum: Ergo nec fœdus vllum quoad hoc, cum eis est ineundum. Minor propositio est Apostoli: qui hæreticos eâ de causa, quòd doctrinam Apostolicam non afferunt, nec in domum recipere, nec salutare permittit. Maior etiam propositio, nullo negotio comprobatur. Quia fieri non potest, vt is cum quo fœdus est initum, nec sit in domum recipiendus, nec aue ei dicendum. Quale enim esset, hominem fœderatum, nec tecto recipere, nec vno verbo salutare? Ergo conclusio illata, bona & vera est. Alterum. Non licet in aliquibus hæreticorū operibus communicare; hoc enim pro absurdo & il-

do & illicito habet Apostolus. Sed fœdus cum hæreticis de religione inire, est eorum malignis operibus communicare: Si enim eos salutare iudicio Apostoli, est eorum malignis operibus communicare; multò magis hæresim eorù, fœdere firmare & stabilire. Ergo hoc prorsus non licet. Ioanni consentit Paulus: Nā Romanis scribit in hunc modum: *Rogo vos fratres, ut obseruetis eos, qui dissensionēs & offendicula, præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, & declinate ab illis.* Si hæretici sunt obseruandi, & ab eis declinandum; ergo non est cum eis fœdus vllum in negotio religionis ferendum. Quî enim declinandus est, ille & cauendus; cum quo fœdere aliquo sis coniunctus? Idem Apostolus Galatis scribens optabat, vt hæretici Iudaizantes, qui eos diuersitate doctrinæ turbabant, abscinderentur: *Vinam, inquit, & abscindantur, qui vos conturbant.* Quod non solùm de excōmunicatione & separatione à fidelium cœtu, sed etiam de corporali præcisione, multi ex Patribus exponunt. Hinc tale sumo argumentum. Quos causa religionis è numero fidelium eijci, imò etiam pœna corporali plecti optat Apostolus; cum his fœdus religionis non est ineundum: sed hæreticos religionis causa, optat Apostolus è numero fidelium eijci, imò etiam corporali pœna plecti: ergo non est cum eis in causa religionis fœdus vllum ineundum.

Sed placet præterea tuâ causa, quandam alium locum Apostoli expendere. *Nolite, inquit, iugum ducere cum infidelibus.* Quê tu locum tractans, asseris Apostolum non prohibere omne cum Ethnicis & infidelibus cōmmercium; alioquin fuisset Corinthijs, de mundo exeundum, & à macello & cœnis Ethnicorum abstinendum, quod tamen eis non imperauit Apostolus. Iugum ergo vetari ais, *morum, impietatis, malorumq; operum participationis.* Accipio interim quod liberaliter das, Pacate. Fateor, non omne prorsus cōmmercium fidelium cum infidelibus, illis verbis ab Apostolo interdici. Hoc enim præceptum illis temporibus impossibile seruatu fuisset Christianis, vbiq; locorum cum Ethnicis,

cum illis inire, est malignis eorù operibus cōmunicare.

Rom: 12.

3.  
quia ab hæreticis est declinādū.

Galat: 5.

4.  
quia hæreticos optat Apostolus abscindi.

2. Cor: 6.

in vrbibus & prouincijs permistis. Et verba ipsa Apostoli, mentem eius satis indicant. Non enim ait; Nolite versari, vel simul degere cum infidelibus; quod si dixisset, migrandum Corinthijs de mundo fuisset: sed ait; *Nolite iugum ducere*; quod præter conuictum, & in rebus omninò necessarijs communicationem, peculiarem aliquam societatem & amicitiam significat. Sicut si quispiam paterfamilias prohiberet boues plures in vnum iugum coniungi, non vetaret eos simul in aliquo prato pasci; sed ad agrum aliquem arandum, vel onus aliquod iunctis ceruicibus deuchendum, prohiberet vno iugo copulari. Restat ergo videndum, quod nã iugum cū infidelibus ducere, vetet Apostolus. Hic tu grauissimus verborum Pauli interpres ais, id iugum esse mortis, impietatis, & malorum operum participationis. Nec istam ego interpretationem rejicio, quin potius ad meum institutum sic accommodo, & ex ea duo Syllogistica argumenta conficio. Primum. Si Apostolus vetat fidelibus, ne iugum morum & impietatis cum infidelibus ducant; proculdubio vetat etiam, ne tale cum illis iugum ducant, ex quo periculum prauorum morum & impietatis ipsis imminet: Sed vetat Apostolus fidelibus primum; vetat igitur & secundum. Minorem admittes, quam tuam esse agnoscis. Maiorem sic confirmo: *Qui societatem peccati cum aliquo vetat, censendus est etiam periculum peccati vetare.* Quo enim præcepto prohibetur societas delicti, prohibetur etiã omnò id quod in societatem delicti inducit. Nam facilis est in societatem delicti prolapsio, si non vitetur id, ex quo aliquis in delicti societate facile prolabitur. Iam verò iugū Confoederationis, in negotio religionis cum infidelibus est tale, ex quo fidelibus periculum societatis morum & impietatis imminet. Nam infidelibus v. g. hæreticis, iugo Confoederationis cum Catholicis copulatis, licet sua sacra & cœtus publicè celebrare, Conciones ad populum habere, & vt tuis verbis vtat, *licet sua causa aq̄uitatem, Catholica verò iniquitatem palam demonstrare; licet infirmos in fide assumere & confirmare.* At

9:  
quia iugo  
confederationis cū hæreticis inuito  
incurrunt  
Catholici  
periculū societatis morum  
inmiscu.

re. At hæc & similia, quis neget esse huiusmodi, ex quibus maximum Catholicis, morum & impietatis hæreticæ periculum immineat? Meministi illius Dauidis: *Commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum.* Et Deus ipse non aliam ob causam vetuit Israëlitis, ne cum Ethnicis connubia iungerent, quàm quia tale iugum, censuit esse iugum morum & impietatis Ethnicæ: non quòd qui ex Iudæis Ethnicam mulierem duxisset, hoc ipso Ethnicus euaderet; sed quòd se periculo morù & impietatis Ethnicæ exponeret. *Vxorem,* inquit, *de filiabus eorum non accipies filijs tuis, ne fornicari faciant illos in Deos suos.* Quo loco non sunt prætermittenda illa grauiissima Apostoli verba, quibus fideles à consuetudine & colloquio cum hæreticis habendo reuocat; eò quòd præsentissimum subuersionis fidei multorum periculum, vel hac vnica ratione incurri nouerat. *Profana,* inquit, *& vaniloquia deuota;* multum enim proficiunt ad impietatem, & sermo eorum ut cancer serpit. *Ex quibus est Hymeneus & Philetus, qui à veritate ex-ciderunt, dicentes resurrectionem esse iam factam, & subuerterunt quorundam fidem.* Aduerte animum, Pacate, & disce, quàm periculosum sit Catholicis, iugum Confœderationis cum hæreticis ducere, eorumq; propterea consuetudine & colloquio familiariter uti, & non rarò de fide disputationes cū eis instituere. Nam profana hæreticorum dogmata, ad aures Catholicorum, per mutam consuetudinem & sermonē delata, proficiunt ad impietatem; & eandem sapē vim habent, habitæ simpliciorum Catholicorum cum ipsis verborum & argumentorum concertationes. Quod gliscente, primùm hæresi Ariana, probatum est vsu ipso & experientia. *Nuga namq; ait Eusebius, & disputationes contentiosæ, veram pietatem, perfectamq; diuini numinis cognitionem peruerterunt.* Addit Apostolus, sermonem hæreticorum instar canceri serpere. Cuius similitudinis vim ita explicuit Primasius: *Cancer,* inquit, *ulcus est, quod in mamillis nascitur seminarum, & nisi ei subito fuerit subuentum, cum ad cor serpendo peruenierit, nullis ultra remedium est: Ita & hæreticorum sunt vitanda colloquia, ne*

Psal: 107.

Exod: 34.

2. Tim: 2.

Sermo cum hæreticis, et disputationes periculosa Catholici.

l. 8. hist. t. 3.

In 2. Tim: 2.

*per aures irremediabiliter vulnerent mentem.* Eleganter etiam ad cancri similitudinem alludens D. Hieronymus, natura

Ad Galat :  
ca: 5. ad illa  
verba, Mo-  
dicum fer-  
mentum..

turam hæresis expressit his verbis : *Doctrina peruersa ab uno incipiens, vix duos aut tres primùm in exordio refert auditores : sed paulatim vt cancer serpit in corpore, & iuxta vulgare prouerbium : vnius pecudis scabies, totum commaculat gregem.* Nemo igitur prudens negauerit, plenissimum esse periculi, Catholicis cū hæreticis versari, aut exortam alicubi hæresim non confestim eos opprimere ; seu potius conuiuendo & dissimulando, serpere instar cancri aut pestis permittere. Rectè aliquādo monuit D. Hier. *Scintilla vbi apparuerit extinguenda est, & fermentum à massa vicina submouendum, secunde putrida carnes, & scabiosum pecus à caulis ouium repellendum ; ne tota domus, massa, corpus, & pecora, ardeat, corrumpatur, putrescat, intereant.* Arius in Alexandria, vna scintilla fuit ; sed quia non statim oppressa est, totum orbem eius flamma populata est. Nec dissimiliter Cyprianus : *Declinent de cætero fratres nostri fortiter, verba & colloquia eorum, quorum sermo vt cancer serpit, sicut Apostolus ait : & nulla cum talibus commercia copulentur, nulla conuiuia, vel colloquia miscantur, simusq; ab eistam separati, quàm sunt illi de Ecclesia profugi.*

loco citato.

li: 3. epist: 3.

Nec immeritò. nam vt ait Scriptura : *A scintilla vna augetur ignis, & ab vno doloso augetur sanguis.*

Ecclesi: 11.

6.

quia confæderatione  
fit, vt Catho-  
lici cõmuni  
sẽnt peccatis  
hæreticorum.

Alterum argumentum meum ex tua interpretatione conclusum, est tale. Iugum malorum operum participationis, fidelibus vetat Apostolus cum infidelibus, vt tibi placeat : Sed iugum Confæderationis Catholicorū cum hæreticis in negotio religionis, est iugum malorum operū participationis : Ergo tale iugum vetat Catholicis Apostolus. Minorem argumenti sic probo : Consentire in hæresim, est in malo opere cum hæreticis participare ; hæresis enim est opus malum : Sed Catholici qui iugum Confæderationis in negotio religionis cum hæreticis sponte ducunt, per se loquendo in eorum hæresim consentiunt ; non quòd hæresim ipsam in se approbent, sed quòd illam tanquam pestem virulentam, in Repub. grassari liberè & impunè permittāt.

Nam vt:

Nam vt Felix Papa scribens ad Acacium Episcopum Constant. ait: *Negligere cum possis deturbare peruersos, nihil est aliud quam fouere: & non caret scrupulo societatis occulta, qui euidenter facinori desinit obuiare.* Quare si Magistratus ille, qui quæuis alia grauissima scelera, quæ posset prohibere, sineret impune in Repub. serpere, censeretur iure optimo, in malo opere cum ipsis scelerum authoribus participare; quia in scelerum impunitatem, & liberam grassationem consentiret: idem sentiendum est similem ob causam de Catholicis, iugum Confœderationis in negotio fidei & religionis ducen-  
 tibus. *Consentire enim est,* ait Bernar. *silere cum arguere possis.*  
 Præclare Chrysost: *Quemadmodum non ipsi tantum fures dunt*  
*pænas, verum etiam eadem pœna plectuntur ij, quibus cum esset potestas vetandi, non vetuerunt tamē: ita non solum qui impiè agunt, ve-*  
*rum etiam illi qui cum possint ab impietate renouare, tamē vel ob pi-*  
*gritiā, vel ob timiditatē id facere nolunt, simili cum illis pœna plectun-*  
*tur.* At cur isti simili pœna plectantur? non aliam ob causam, quàm quia vt verbis Apostoli vtar, *consentiunt facientibus.* & quia D. Leone auctore, *sicut in mala suassione delinquitur; ita & in mala consensione peccatur.* Quod si qui iubet scelus aliquod patrari, participat in scelere cum eo, qui patrat; sanè participat & ille, qui cum prohibere possit non prohibet. Videtur enim tacitè iubere, & ad crimen impellere: tales autem sunt, qui foedus religionis cum hæreticis ineunt. Nam non solum hæresim non prohibent, sed etiā ad illam non prohibendam seipfos obligant; quod est pessimum (nisi grauissima excuset necessitas) participationis mali alterius genus. Vides, Pacate, quàm illa tua verborum Apostoli interpretatione, tibi & tuæ Confœderationi imprudens nocueris: simul & illud intelligis, nomine iugum significari ab Apostolo, peculiare aliquod foedus, & coniunctionem fidelium cum infidelibus; quale foedus est Confœderationis in religionis negotio.

Quid enim est aliud foedus, quam iugum? Nam sicut iugum duos boues, ita foedus, partes duas inter se foederatas coniun-

In serm. de  
 Nat: S. loā.  
 Orat: i. cōt:  
 Iudaos.

Rom: 1.  
 Epist: 71.

7.  
 quia Aposto-  
 lus vetat du-  
 cere iugum  
 seu confœde-  
 rationē reli-  
 gionis cum  
 infidelibus.

coniungit. Quod si vis vocabuli Græci, quod Apostolus vñ-  
 tur, expendatur, id longè clariùs euadet. Ait enim, *μη γέρε-  
 δε στεροζυγῆσθε*; quod verti sic potest: Nolite diuersùm seu  
 dispar iugum ducere. Dispar autem iugum est, in quo ho-  
 mines diuersæ conditionis iunguntur; sicut bouis & asini,  
 dispar iugum esset, si illo simul copularètur. Iam verò nec  
 tu ipse, Pacate, negabis, dispares inter se Catholicos esse cū  
 hæreticis, quod ad religionem attinet: non ergo in religi-  
 onis negotio iugum dispar secum ducere, si Apostolum au-  
 diant, debent. Hoc autem sine dubio ducerent, si fœdus in-  
 ter se de libertate religionis firmarent. Nam ea ratione  
 hæreticos Catholici in ipsorum hæresi promouenda pluri-  
 mùm iuuarent; sicut vnum iumentum ab altero sibi eodem  
 iugo deuincto, in onere aliquo ferendo, vel opere rustico  
 exercendo iuuatur. Nemini enim dubium esse potest, pro-  
 moueri & adiuuari hæresim, si ei conuentus publici, lege  
 firma stabilitq; concedantur: si se in templa luce palam ma-  
 gno comitatu & frequentia inferat: si libros perniciosis er-  
 roribus infectos scribat & spargat: siq; cursus eius & propa-  
 gatio, nulla debeat potestate & autoritate quamuis legiti-  
 ma impediri. Si verò huiusmodi fauoribus & officijs hære-  
 sim prosequi, non est ei patrocinari; quid sit aliud hæresi  
 patrocinari, non satis intelligi potest. Sanè cuiusq; pruden-  
 tis iudicio, non docendo & scribendo solum adiuuatur hæ-  
 resis, quod Ministri faciunt: nec solum in errorem alios co-  
 hortatione & blandicijs alliciendo, quod etiam vulgus hæ-  
 reticorum facere nouit; sed iuuatur etiam & promouetur,  
 si metu pœnarum soluatur, si liberè in templis & pulpitis  
 sese venditare rudi plebecula permittatur, si fœdere publi-  
 co à magistratuum & iudicum seueritate protegatur. Quis  
 enim non videat, impunitate ali scelera, confirmari, & pro-  
 pagari? Ex dictis ergo satis opinor intelligitur, natura sua  
 illicitum esse fœdus, quod in negotio religionis, Catholicis  
 cum hæreticis intercederet.

8.  
 quia e a ra-  
 tione Catho-  
 lici promo-  
 uent hære-  
 sim.

## CAPVT III.

*Expenduntur verba Apostoli, quæ pro pace Confœderationis Pacatus adducit.*

**S**ED Pacatum audio, quid pro se afferat? Pacem, ait, *mutuam colere debent Christiani, nec dissensionis ipsi causam ullam præbere. Nam Apostolus cum omnibus hominibus, si fieri potest, quantum in nobis est, in pace nos vivere præcipit.* Agnosco Apostoli verba, quæ sunt huiusmodi: *Si fieri potest, quod ex vobis est, cùm omnibus hominibus pacem habentes.* Ex quibus Pacatus effici vult, fœdus Confœderationis iubente Apostolo, cum hæreticis esse sancendum, & pacem lege publica firmandam. Certè si tale præceptum Apostoli extat alicubi, Pacate, vixisti: In his certè verbis illud extare, nemo sanus hætenus intellexit. Sed age, sit hoc loco præceptum Apostoli, de pace Catholicorum cum hæreticis causa religionis constituenda: par est profectò, vt vos quoq; qui vobis Euangelicorum nomen arrogatis, huic præcepto quàm promptissimè pareatis. Putate ergo vobis ab Apostolo dictum: Pacem *Euangelicis* ô Euangelici, quod ex vobis est, cum Catholicis habetote, *quod ex ipsis est, pacem cum Catholicis hætenus non conluerunt.* nullamq; dissensionis vilius, aut querelarum, occasionem eis præbetote; ab omni quoq; prorsus aduersus eos iniuria abstinete. Putatisné vos hætenus huic Apostolico præcepto paruisse? nullané hætenus dissensionum aut querelarum à vobis occasio Catholicis est præbita? num ab omni qua eos violaretis iniuria abstinuistis? Id quidem bona fide affirmare neququam potestis. Nam dissentire vos à Catholicis, & in religione dissidere, nec ipsi dissitemini; atq; ideò diffidium hoc, fœdere nescio quo pacari & conciliari cupitis. At quis rogo, huius dissensionis author est? num vos à Catholicis, vel Catholici à vobis descuerunt? Desciuissè vos *nam ab illis in religione descuerunt.* à nobis, res ipsa loquitur, & vos perperam licet gloriamini. Nam qui primi discessionis vestræ autores fuerunt, Lutherus sci-

rus scilicet, Calvinus, & alij, Catholicam aliquando fidem in Ecclesia Romana sunt professi. Itaq; vestra à nobis discessione, dissidij in religione quod nunc viger, estis auctores. Iam verò iustissimas de vobis querendi causas habet

2.  
præbueris  
illis quere-  
larum occasi-  
onem.

Catholici, quòd maiorum vestrorum in Deum fidem & religionem deseruistis; quòd pacem religionis in hoc florentissimo Regno, sexcentis prope annis continuatam & propagatam, hæreticis & multis retro seculis, ab vniuersa Ecclesia damnatis erroribus perturbastis; quòd innumeras hominum myriades, à Catholica veritate abductas, in tot hæresum nocentissimarum præcipitia proturbastis, & æternis supplicijs inferorù addixistis. De inimicitijs quibus à vobis Catholici affecti sunt, longum esset dicere. Quot Ecclesias polluistis, & in profanos vsus conuertistis? quot legitimis possessoribus ereptas, per summam iniuriam vobis vendicastis? quot altaria euertistis? quot imagines sacras temerastis? quàm multis Ecclesias possessionibus & prædijs, auro argentoq; & sacra suppellectili exuistis? Hocnè est pacè, quod ex vobis, cum Catholicis habere; & non porius pacè omnem & tranquillitatem publicam è medio tollere, & intestinorum odiorum & dissidiorum materiam perpetuò ministrare, alere, fouere?

3.  
iniuriis illos  
grauissimis  
affecerunt.

Respondebis, Pacate, Paulum dixisse, si fieri potest pacem esse cum omnibus habendam; fieri autem à vobis aliter non potuisse, quàm vt ea qua dixi ratione, pacem nostram perturbaretis; quin porius ea qua fecistis, pro vestra conscientia & fide, à vobis esse patrata, vosq; aded accusari à nobis, Paulini præcepti violatores non debere. Sed quid si ego eandem responsionem in te tuosque, Pacate, retorquebo, & Catholicos meos illa eadem Paulina exceptione, ab eiusdem præcepti violatione, & quidem multò iustius defendam? Vis vt Catholici, quod ex ipsis est, pacem vobiscum habeant, hoc est, religionis foedere vobiscum iungantur? Sed meminisse debes, Apostolum adiecisse illam exceptionem; *Si fieri potest*: Catholicos autem optimo iure existima

existimare, foedus hoc vobiscum in causa religionis, se facere non posse, atq; ideo concessa sibi ab Apostolo exceptione uti. Cur autem existiment foedus hoc numerari in illis quae fieri non possunt, causam accipe: Quia quae licite fieri non possunt, iure optimo Catholici fieri non posse existimant, eo modo quo castissimus adolescens Ioseph, ab impudica domina de stupro sollicitatus dicebat: *Quomodo possum hoc malum facere?* non posse autem licite fieri, ut Catholici libertatem religionis cuius permittant, multò minùs autem, ut eam foedere & lege stabiliant; superiori capite est demonstratum. Et ne mirum tibi fortasse videatur, exceptionem ab Apostolo positam, ad causam hæresis pertinere, profero complures grauissimos eius interpretes, qui commentarijs suis dicta verba illustrantes, disertè annotarunt, particula illa, *si fieri potest*, causam hæresis excipi. Audi Ambrosium: *Si irreuerens & blasphemus quis sit, & pacem cum illo habere non possis, non utiq; tibi adscribendum erit; quia Ioannes Apostolus illos, qui negant in carne Christum venisse, nec saluari permisit.* Vides ut causam hæresis excipiat? Nam Ioannes Apostolus hæreticos saluari à Catholicis noluit. Chrysofost: verò ita disserit. *Bene quod velit, Apostolus declarat, dicens; Si fieri potest, quantum in vobis est. Contraxit enim subinde, ut possibile non sit, nimirum quando de pietate sermo est. Et paucis interiectis: Quod dicit Apostolus, tale est: Quæ tui sunt officij præsta, nemini dans ansam seu belli, seu dissidij. Si verò alicubi pietatem labefactari videris, ne præponas concordiam veritati, sed generosè persistas ad mortem usq;.* Nota, Pacate. Chrysofostomum sequitur Theophyl. Nonnunquam, inquit, fieri non potest, ut pacem quispiam complectatur, cum de pietate certamen fuerit. Ait igitur: *Quod tui est officij facias, nec cuiquam occasionem præbeas bellorum vel tumultuum. Sin pietatem debellari impugnarig, conspexeris, fortiter consisse pro veritate dimicans, non homini quidem insensus, sed impietati: illum ipsum miserens, ipsamq; duntaxat impugnans.* Horum itaq; Doctorum, in dō Apostoli ipsius sententiã secuti Catholici, rectè existimant sibi integrum non esse pacem reli-

Pax ex sententia Apostoli, cum omnibus habenda, excepta causa pietatis & religionis. In cōment.

gionis vobiscum colere. Nam quia pietatem seu religionē per vos labefactari & conuelli intelligunt, nolunt præponere concordiam seu Confœderationem veritati. Quia in re, nō vobis infensi sunt, quos fratrum & ciuium loco ducunt; sed hæresi, quam cane peius & angue oderunt: & vos quidē ipsos, vt in fraudem inductos, deq; salute æterna periclitantes miserantur; hæresim verò nocentissimam animorum, vestrorum pestem detestantur.

Atq; hic fuit semper veterum quoq; grauissimorum, Ecclesiæ Pastorum, Romanorum Pontificum sensus, qui quoties novas hæreses exortas pullulare, vel etiam actis per dissimulationem Principum & Magistratum altius radicibus, crescere & propagari viderunt; adeò vt etiam quibuscq; & tranquillum Reipubl. statum perturbaront, cadibusq; & grassationibus, & alijs iniurijs (quod hæresibus familiare est) omnia permiscerent: Imperatores ipsos, qui tærerum potiebantur, interpellandos monendosq; sibi censuerunt, vt pacem Ecclesiæ & Reipub. pro muneris sui ratione redderent. Cæterum hanc pacem in eo sitam esse iudicauerunt, vt hæresum Magistri; procul vrbibus, & Catholicorū consuetudine submouerentur, ne doctrinæ suæ perniciosi zizanijs agrum Dominicum opplerent, & synceram multorum fidem corrumperent; reliqui autem qui ab eis in errorem inducti essent, ad veritatem & maiorum fidem redirent, & propositæ sibi à Rom. Pont. fidei formulæ subscriberent: de pace verò eiusmodi, quæ libertatem credendi cuiq; pro arbitrato concederet, nunquam grauissimis illis & prudentissimis, & tranquillandæ Reipubl. peritissimis Pontificibus in mentem venit. Vnum ex tanto numero proferam Hormisdam Pont. qui eo tempore gubernacula tenuit Ecclesiæ, quo Nestoriani & Eutychiani, dissimulante atq; adeò fauente Anastasio Imperat. Orientem non magis dogmatum impietate, quàm cædium immanitate, grauissimè perturbabant. Is ergo de pace tam Ecclesiæ, quàm Imperij sollicitus, ad eundem Imp. literas dedit, ex quibus hæc

In quo sita  
pax: Eccle-  
siae.

Vide Baron.  
l. D. 117.

pauca ex-

pauca excerpta : *Benedicimus Deum, cuius zelo pietas vestra transgressores impios, Nestorium & Eutychetem persequitur: & probat odisse se vitia, qui condemnat errantes: nec relinquit sibi locum deuiandi, qui non pepercerit excedenti. Primus innocentie gradus est, odisse culpanda. Sed veritatis interest, Domine fili, & Catholice discipline, ut sectatores etiam eorum, atq; participes oderitis, quorum execrandos principes iudicatis. Nihil magis vitia, quam imitatio fouet, dum creduntur non improbanda esse, ad qua alij quoq; videntur accedere. Latum pandit delinquentibus aditum, qui iungit cum improbitate consensum: & dum male nutriti fouentur errores, prauorū consensus, per impunitatem sequacium, mala dogmata multiplicauit auctorum. Sed cogitandum est, clementissime Imperator, si ei apud Deum sufficiat errata culpasse, cui dedit posse corrigere. Non est differenda curatio: admoucantur medica profundis vulneribus manus. Respiciet quantas iam partes emendatio neglecta polluerit. Quousq; pateris, Domine fili, Ecclesiam Dei diuisionem suorum marere membrorum? Assume tibi curam, & vexillum salutis attollens, in errores ab Israële remouendos, velut Ezechias alter exurge. Fas tibi laude nouorum operum, titulos aquare priscorum: Ille dissipauit excelsa; tu superbiam erecta prauitatis inclina. In aperto est, quanta sit expectatio fidelium, quanta trepidatio perfidorum. Illi ambiunt gaudere cum Angelis de receptis; isti metuent, ne ab his quos deceperant destituti, pennis remaneant preparatis.* Non potuit quicquam ad meum institutum dici expressiùs, vel accommodatiùs: Nimirum sapientissimus hic Pontifex rectissimè iudicauit, pati hæreses, nec ad illas extirpandas manum admouere; nihil aliud esse quam iungere cum improbitate consensum, & ei latum aditum pandere. Intellexit & illud, non satis esse apud Deum ijs, qui Rempub. administrant, errata culpate, nisi & corrigere pro virili dent operam. Quod velim altiùs in pectus demittant nostri Catholici, qui se Deo officioq; suo putant abundè satisfacturos, si damnent hæreses & toto pectore auersentur, nec interim ad earum repressionem & extirpationem, operam studiumq; suum quod possunt conferant.

Exhortatio  
Hormisdæ  
Pont. scri-  
pta Anastasio Imp. de  
Ecclesia hæ-  
resibus pur-  
ganda.  
NOTENT  
CATHO-  
LICI.

Non sufficit  
apud Deum  
culpate er-  
rata ei, cui  
Deus dedit  
posse corri-  
gere.

BARON. AN.

D. 508.

Correctio  
hereticorū,  
vires firmat  
Regnorum.

In eandem sententiam idem Pontifex scripsit Iustino Imperat. recens ad imperium prouecto : *Superest*, inquit, *ut à Deo electi, Ecclesie quam laborare cernitis, manus vestre solatia porrigatis. Cessent qui paci eius obstitunt; obmutescant qui in forma pastorum conantur gregem Christi disperdere. Istorum correctio vires vestri firmat imperij; quia ubi Deus rectè colitur, aduersitas non habet effectum.* En quid sapientissimus iste Pontifex, ad restituendam non solum Ecclesiasticam, sed etiam politicam imperio pacem, faciendum censuerit. Non ille veritus est, ne quis hereticorum ei occineret; Pacem ex Apostoli præcepto, cum omnibus habendam esse. Non erat nescius, qualem Apostolus pacem sectari, & cum omnibus colere fideles cuperet. Lege quæ idem scripserit ad Ioannem Constantinopol. Episcopum : *Nobis una sollicitudo, una custodia est, ita pacem cupere, ut si religionis, sic venerabilium Patrum constituta seruentur. Pax integra, nescit aliquam habere distantiam: & vnus Dei vera esse non potest, nisi in confessionis vnitatem cultura.* Dignam tali Pontifice sententiam. Pax enim vera nititur animorum vnitatem, quæ in religionis & fidei diuersitate reperiri nullatenus potest. Habes, Pacate, explicata Apostoli verba, in quibus te putabas magnum Confœderationi tuæ præsidium reperisse, sed opinio te fefellit. Ad horam exultasti, ad breue tempus larvam probabilitatis alicuius induisti. Nunc ea tibi detracta, expecto quid præterea in medium ad tuæ causæ confirmationem proferas.

BARON. AN.

D. 519.

NOTA

*Pax integra, nescit aliquam habere distantiam: & vnus Dei vera esse non potest, nisi in confessionis vnitatem cultura.* Dignam tali Pontifice sententiam. Pax enim vera nititur animorum vnitatem, quæ in religionis & fidei diuersitate reperiri nullatenus potest. Habes, Pacate, explicata Apostoli verba, in quibus te putabas magnum Confœderationi tuæ præsidium reperisse, sed opinio te fefellit. Ad horam exultasti, ad breue tempus larvam probabilitatis alicuius induisti. Nunc ea tibi detracta, expecto quid præterea in medium ad tuæ causæ confirmationem proferas.

## C A P V T IV.

*Soluitur argumentum Pacati, de coniugio fidelium cum infidelibus.*

**P**ERGIS, Pacate, ruinosam Confœderationis tuæ labentemq; fabricam fulcire qua potes ratione, & sustentare. *Paulus, ais, cannubia cum infidelibus contrahi non prohibet, nec contracta dirimit.* Ex quo concludere niteris, foedera con-

nubijs

nubijs similia cum infidelibus inire licere. At qui probas, Pacate, connubia cum infidelibus, ab Apostolo non prohiberi? Num apud te idem est, affirmare aliquid & probare? Non es Apollo, vt tibi veluti ex tripode quod placet affirmanti, sine vlla probatione, mox fidem habeamus. Vide autem, quàm ego non difficulter contrarium ostendam, nimirum connubia fidelium cum infidelibus esse vetita ab Apostolo, idq; illis verbis, quæ cap: 2. fusè tractaui: *Nolite iugum ducere cum infidelibus.* Et quidem D. Hieron: contra Iouinian. & alibi, D. quoq; Cyprianus, docent ex mente Apostoli, iugum hoc esse propriè connubij. Quod ipsum nomen satis perspicuè significare videtur. Connubium enim seu coniugium est iugum, imò connubij nomen à iugo tractum est. Quod si verbum hoc iugi, de quouis communiter arcto & peculiari commercio cum infidelibus accipiamus; nulli dubium est iugum etiam connubij in eo comprehendendi, in quo arctissima & maxima viro cum muliere, familiaritas & coniunctio intercedit. Nam nec illud huic causæ aduersatur, quin potiùs eam adiuvat, quod tu nomine iugi, morum hoc loco & impietatis iugum intellexeris. Facile enim est, vt coniunx fidelis iunctus infideli, præter iugum connubij, morum etiam & impietatis iugum simul ferat. Quæ ratio fuit, vt Deus ipse Iudæis, Ethnicorum connubijs interdixerit; *quia seducet, inquit, vxor infidelis filium tuum, ne sequatur me, & vt magis seruiat Dijs alienis.* Sed præter hæc Apostoli verba, non desunt alia, ex quibus liquido constat, Matrimonia fidelium cum infidelibus, ab eo probata non esse. *Mulier, ait, si dormierit vir eius, libera est; cui vult nubat, tantum in Domino.* Quo loco moderationem illam, tantum in Domino, Tertullianus adiectam esse censet, ad excludendos à connubijs fidelium infideles. *Et illa, inquit, 1. Cor: 7. nuptura, in Domino habet nubere; id est non Ethnico, sed fratri: quia lib. de Monog. c. 7. & vetus lex adimit coniugium allophylorum.* Hæc eadem interpretatio placuit Cypriano in lib. ad Quirinum, & in sermone de lapsis, vbi ait: *Iungere cum infidelibus vinculum matrimonij, prosli-*

*Apostolus vult  
vitare connubia  
fidelium  
cum infidelibus.*

*2. Cor: 6.*

*lib. 1 c. 5. &  
in epist: ad  
Geront.*

*lib. 3 ad Quirin. c. 6.*

*Deu: 7.*

*1. Cor: 7.  
lib. de Monog. c. 7.*

lib. 1. de a-  
dult: con-  
iug. 6. 21.

*nij, prostitucere gētibus mēbra Christi, nefas est.* Diuus quoq; Aug: meminit huius interpretationis Cypr. *Beatissimus, inquit, Cyprian: inde, hoc est ex illis verbis Apostoli, Tantum in Domino, non in leuibus peccatis constituit, iungere cum infidelibus vinculum matrimonij; atq; id esse dicit, prostituere gentibus membra Christi.* Et ipsemet eandem interpretationem admittit: *Cui vult, inquit, nubat, tantum in Domino. Quod duobus modis accipi potest, aut Christiana permanens, aut Christiano nubens.* Eundem sensum verbis prædictis Apostoli inesse sensit Pollentius apud August. loco citato. Ambrosius quoq; Theodoret: Theophyl: Anselm: Sedul. D. Thom; in eandem sententiam, verba illa sunt interpretati. Quorum commentarios, si Pacate, legere voluisses, non ita fidenter & temerè pronunciasse, Paulū cōnubia cū infidelibus contrahi nō prohibere.

Ecclesia pro  
hibuit ma-  
trimonia  
Catholico-  
rum cū hæ-  
reticis.

An autem huiusmodi matrimonia contracta dirimat Apostolus, alia quæstio est, nec huius loci, quam iccirco prudens non attingo. Illud vnum te breuiter moneo, plures esse causas, ob quas matrimonia inrēt certas personas, ab Ecclesia sunt prohibita: quæ tamen si contra leges Ecclesiæ incantur, ab eadem non dirimuntur. Qui tamen matrimonijs talibus se implicant, & leges Ecclesiasticas flocci faciūt, non leui peccato se obstringunt. Hoc in numero sunt matrimonia Catholicorum cum hæreticis contracta; quæ quidem Ecclesia non reddit irrita, etsi quominus contrahantur, grauius in pluribus concilij, repetitis legibus cauit, vt videre est in Concil; Generali Chalced: Elibertino, Laodicenso, Carthaginensi tertio, & Agathensi. Cuius prohibitionis iustissimas fuisse causas, nemo sanus negauerit, qui eiusmodi matrimonia esse periculosissima, & plurimorum malorum ansam præbere cogitauerit. Nam quod de coniugio fidelis cum infideli scripsit alicubi Tertul. id etiam in coniugio cum hæretico contracto locum habet: *Domino, inquit, non potest, vxor scilicet fidelis, pro disciplina satisfacere, habens in latere, diaboli seruum, procuratorem domini sui ad impedienda fidelium studia & officia. Vt si statio facienda est, maritus de die condicat*

lib. 2. ad v-  
xorem.

condicat ad balneas; sicut ieiunia obseruanda sunt, maritus eadem die conuiuia exerceat; si procedendum erit, nunquam magis familia occupatio adueniet. Præclare itaq; D. Ambr. Caue, inquit, Chri-  
 stiane, alienigenam, hoc est hæreticam, & omnem alienam à fide tua, uxorem accersas tibi: Cum sancto, sanctus eris, & cum peruerso peruerteris. Si hoc in alijs, quanto magis in coniugio, ubi vna caro & vnus spiritus est. Quomodo autem potest congruere caritas, si discrepet fides? Et paulo post: Sapè illecebra mulieris, decepit etiam fortiores maritos, & à religione fecit discedere. Et ideo tu vel amori consule, vel errorem caue. Primum ergo in coniugio religio quaeritur.

lib. 1. de  
 brah. c. 9.

Non potest  
 congruere  
 caritas, si  
 discrepet fi-  
 des.

Primum in  
 coniugio  
 Religio quaeritur.

lib: 2. de  
 nupt. c. 19.

Quod si tu, Pacate, hoc nomine Catholicæ succenses Ecclesia, quòd hæreticorum cum Catholicis coniugia seuerè prohibuerit; at saltem magistrorum tuorum sententiam probabis, qui suos profelytos à Catholicorum coniugijs per quàm studiosè reuocant. Hoc egit Vthingerus Schmal-kaldicus Minister, aliquot epistolis ad Francones hoc argumèto scriptis. Georgius quoq; Mullerus, simile quid Iuis Augustanis præscripsit. Extat etiam Caluini de vitandis superstitionibus libellus, & ad Pseudonicodemus alius, quorum vtriq; Melanchtonis, Buceri, Petri Martyris, Tigurinorum, eadem de re consilia & epistolæ sunt adiunctæ. Denique Albericus Gentilis in Anglia Iuriscos. Caluinianus, ita consulit vel potius edicit: *Matrimonium est diuini iuris communicatio, quoniam communicare debent coniuges in Verbo eodem, & eisdem Sacramentis. Est societas diuine domus: nam eadem vtrique, debet esse Ecclesia.* Et post pauca: *Dico autem palam; Non licet nobis commiscere coniugia cum Papis, qui nobis sunt Antichristiani.* O quàm dura huius Caluiniani Iuriscos. lex, cum insigni contumelia in Catholicos coniuncta. Similem legè præscripsit Iacobus Rex Angliæ Henrico filio suo, quem in Basilico doro sic alloquitur: *Quis fieri possit, ut tu & vxor tua, vna caro sitis, & unionem plinquam Platoniam illam Mosiadem excolatis; & tamen duabus Ecclesijs oppositis quasi membra vosmet subiiciatis. Discrepans religio, discrepantes semper mores secum introducit: & dissensio vestrarum Theologorum, discordiam etiam in populo gignet. tunc*

gnet. tùm verò ne malè educentur liberi vestri, imminet periculum. Hæc Angliæ Rex. Neque tamen connubia cum hæreticis ita prohibet Ecclesia, vt nulla vnquam ratione illa contrahere permittat. Nam si coniunx hæreticus Catholicū se futurum bona fide polliceatur, potest permissū Ecclesiæ nuptias cum Catholico celebrare. *Non oportet, inquit Concil: Agatenſe, cum hominibus hæreticis miscere connubia, & vel filios vel filias dare, sed potiùs accipere, si tamen se profiteantur Christianos esse futuros atq; Catholicos.* Itaque neque hoc argumentum à coniugio cum infidelibus petitum, quicquam tuam causam iuuat, Pécate; alia tibi sunt conquirenda, ne ab omnibus prorsus firmamentis destitutus videare.

## C A P V T V.

*Respondetur ad exempla pacis à Catholicis in negotio religionis cum Euangelicis inita.*

**E**Xemplis statuit Pacatus noster pugnare; quorum est maxima vis ad persuadendum, cum fierine quidpiam possit aut debeat, in quæstionem vocatur. Ait itaq;: *Cum pacem & fœdera, inter diuersæ religionis homines olim inita seruataq; videamus, cur & non hodie idem fieri posse putemus? Et fieri posse, non Polonia solum, sed & vtraque Germania & Gallia, ipsaq; adeò Italia exemplo erunt.* Hic primùm à te quero Pacate, quænam sint illa fœdera, quæ inter diuersæ religionis homines olim inita, seruataque commemoras? Si de fœderibus in negotio religionis loqueris, vt loqui pro tui instituti ratione debes; parce mihi, non credo tibi affirmanti, olim huiusmodi fœdera esse inita seruataque. Equidem permissam temere aliquando religionis libertatem à nonnullis veteribus Imperatoribus, & Regibus Christianis, negare non possum; sed quas præposteræ huius lenitatis & indulgentiæ pœnas Deo dederint, non est difficile ex annalium monumentis repetere. **Valentinianus senior, Catholicus ali-**  
oqui Im-

*Malè cessit  
Imp. &  
Regibus per  
missa teme-  
re libertas  
Religionis.  
V. G.  
VALENTINIANO  
SENIORI.*

oqui Imperat. sinebat quemque quam vellet fidem amplecti, atq; pro arbitrio hæreses coniectari. Quod de illo memoria prodidit Ethnicus scriptor Marcellinus: *Hoc, inquit, moderamine principatus inclauit, quod inter religionum diuersitates medius stetit, nec quemquam inquietauit.* Imò etiam ipsemet

Marcel.  
lib: 30.

cõiugio Arianae fœminae Iustinae, non minimo Catholicæ religionis detrimento sese implicuit, & hac sua indulgentia multorum Arianorum, & præsertim Auxentii Mediolanensis Episcopi temeritatem & audaciam confirmauit.

Quin etiam hæc eiusdem facilitas superstitionem Ethnicã excitauit, vt non tantum aræ veteres sacrificijs frequentarentur, sed etiam nouæ recentescq; erigerentur. Sed enim, vindex huius perniciosæ facilitatis Deus ostendit, quanti principibus Christianis vnitas religionis sit facienda. Duo ipsius filij, ijdemq; Augusti, factione & prodicione gentiliũ indignissimè necati sunt, & imperium Romanum in Theodolium diuinitus translatum, quem hæreses omnes seuerissimis edictis repressurum & propulsaturum Deus prouiderat.

HONORIO.

Honorius quoque Imperator huius Theodosij filius, cum primùm peruersis nonnullorum consilijs actus indulset, vt securè & absq; timore legum, quam quisq; vellet religionem sectaretur, vrbs clade & vastatione per Alaricum, multisq; alijs calamitatibus à Deo castigatus est.

BAR. A. D.

Rursus cum facti pœnitens facilitatem & indulgentiam suam in seueritatem Catholico Imperatore dignam vertisset, & pro fidei Catholicæ vnitate restituenda laborare cœpisset; subito veluti mutata rerum facie, sensit omnia prospèra & ad voluntatem fluentia. Nam & Alaricus vrbs inuasor, repentè sine prælio & armis periit; & qui post eum, Gothorum genti præfuit, mutato consilio hostili, pro Romano imperio pugnare decreuit, Deo pium Catholicumq; Principem defendente, & hostes eius partim è medio tollente, partim ad pacata & salutaria imperio consilia suscipienda permouente.

410.

BAR. A. D.

411.

Atq; vt veteribus prætermisissis, ad recentiora & nobis

E

exempla

Cromer

li. 16.

VENCE-  
SLAOBO-  
HEMIE  
REGI.

exempla viciniore veniam; Venceslaus Bohemiæ Rex Io-  
annem Hussum, & Hieronymum Pragensem, pestiferum,  
nouæ hæresis venenum regno inferentes, non modò non  
compescuit, sed etiam exortam de fide & religione conten-  
tionem, studiosè compendij priuati causâ aluit, cùm dicti-  
taret, anserem (hoc enim Hussi cognomen apud Bohemos  
sonat) aurea sibi oua parere. Et cùm à disputationibus &  
verborum contentionibus, ad tumultum paulatim & arma  
veniretur, ferretq; Venceslaus nihilominus se ab hæreticis  
pro concionibus hoc nomine commendari, quòd commo-  
dus ipsis & perfacilis Rex esset, qui eorum noua in religio-  
ne studia minimè perturbaret; tutumq; ideo se quominus  
per seditionem & vim aliquam de regno periclitaretur pu-  
taret: qua tamen ipsa de re iniri clanculum consilia inau-  
dierat, tandem securus omnem de comprimendis hæreti-  
corum turbulentissimis conatibus cogitationem deposuit,  
planeq; (vt ait Æneas Syluius) ex tepido frigidus euasit.  
At cùm postea significaretur prævalentibus hæreticis peti  
atq; interfici magistratus, subuerti Reipubl. ordinem, ipsi  
quoq; & eius coronæ periculum proximum imminere; tū  
demum commoueri, & de restituenda Reipub. pace, hæreti-  
cisq; bello & armis coërcendis consilium cœpit. Sed se-  
rum id omnino fuit, Deo pœnas neglectæ & prodita reli-  
gionis à Rege repetere. Mox enim ex animi perturbatione  
iraque, in seditiosos concepta, paralyti resolutus est, pau-  
cisq; post diebus, frustra imploratis contra regni sui hostes  
amicorum auxilijs, è vita excessit. Ita cùm religionem De-  
umq; adeò priuato suo commodo posthabuit, vitam cum  
regno simul amisit; & religione prodita maximas cala-  
mitates & clades in Bohemiam imprudens inuexit. Itaq;  
vt ad propositum redeam, permissam quidem aliquando,  
Pacate, religionis libertatem à Principibus veteris memo-  
riæ legi, etsi infelici semper successu, & grauissima pacis  
publicæ perturbatione: sed fœdere aliquo firmatam, quale  
tu nobis in Polonia obtrudis, legere me non memini. Tu

Hist: Bo-  
hem. c. 35.  
36. 37.

si quid

si quid tale in veterum annalium monumentis obseruâras, annotare & proferre ad causâ tuâ præsidium debueras. Quod si de fœderibus alijs merè ciuilibus & politicis, & non de religionis negotio initis locutus es; doli certè mali reus teneris, utpote qui ambiguitate verbi lectori incauto fucû facere volueris affirmans, pacem & fœdera inter diuersâ religionis homines esse olim inita seruataque. Non est enim nobis, Pacate, quæstio, de alijs fœderibus; de quibus tamen quid sit sentiendum, infra docebo: sed solum de fœdere religionis, quod ex natura rei loquendo, fieri licitè inter Catholicos & hæreticos non posse multis probaui, & tu factû esse olim non potes ostendere.

Iam verò cum de fœderibus ob causam religionis vobiscum nostra memoria factis, quæ tu ad sententiæ tuæ confirmationem allegas, cogito; venit mihi in primis in mentè mirari, vestrû hoc nouû Euangeliû, quàm à Christi veteri Euangelio longo interuallo sit diuersû. Quibus enim quæso bellis, quibus cædibus, incendijs, grassationibus, latrocinijs, Euangelio Christi aditus ad regiones, vrbes, & oppida, quaquaversum per vniuersum orbem est patefactus? Excludebatur quidem vndiq; à gẽtilibus, qui illud Rebuspub. suis perniciosum, hominum generi exitiale, & Regibus infidiosum atq; infestum falso existimabant: sed penetrabat tamen, & se in animos principum etiam virorum insinuat miraculis quibus coruscabat, sanctitate vitæ illorum, à quibus promulgabatur, rationum & argumentorum pōdere, quibus se ab Ethnicorum friuolis cauillationibus defendebat: denique præclusos sibi aditus aperuit, patiendo vim, non faciendo; non armatas sed imbelles acies; non ad inferendas, sed ad excipiendas fortiter iniurias producendo & explicando. Longè dissimilis fuit Euangelij vestri ratio: Quamprimùm enim ex Erebo caput extulit, & ad regiones, vrbes, & oppida Christiana & Catholica progredi, in eisq; domicilium collocare voluit (nam ad Ethnicos penetrare, utpote nimis delicatum, & vxorum cura impli-

Quoniam  
pacto noui  
Euangelij,  
in Catholi-  
ca Regna  
primùm est  
ingressum.

citum, non laborauit;) statim à Catholicis fide & religione in Deum præstantibus vndiq; excludi, & vrbibus, ædibus, templisq; cœpit prohiberi. Quid tum illud? Num aliqua miracula, quibus animos hominum in admirationem raperet, edidit? num insigni aliqua pietate & sanctimonia, prædicantium sese commendauit? num rationibus & argumentis cœpit esse superius? num à vi & armis abhorrens, ferendo & patiēdo oblatas difficultates statuit superare? Minimè verò. Quin potius seditiones & tumultus cœpit meditari, in quibus vnicum sibi præsidium vidit collatū; qui non modò in apertam vim, sed etiam in grauissima & cruentissima bella breui eruperunt. Hoc modo Euangelium vestrum in Galliam cùm se occultissimè primùm insinuasset ex Germania, vbi natum educatumq; est, prorepēs, tandem apertè in vrbes primarias & nobilissimas patefactis vi & armata manū portis penetrauit, & palàm Catholicæ religioni insultans temerariæ multitudini sese venditauit.

Testem huius rei accipe scriptorē Gallicum, Carolum Saussèyū Aurelianensis Ecclesiæ Diaconum, cuius verba ex annalibus Ecclesiæ Aurelianensis nuper Parisijs in lucē editis hoc loco describere placuit, vt de rebus Gallicis scriptori Gallico maior & firmior ab omnibus fides habeatur.

Quomodo  
ingressum  
Aureliam  
in Gallia.

Hoc, inquit, Anno 1559. mortuo Rege Henrico, Iulij die decimo successit filius eius Franciscus II. cùm vix dūm quindecim ætatis suæ attingisset annos. Quo factum est, vt pessifera hæresis contagio, quæ iam multis in regni partibus irrepserat, in dies adolesceret, rebus vt serè sit in terra, cuius Rex puer est, valde perturbatis: indeq; mota per vniuersam Galliam ciuili belli semina. Gens nimis multa in hac ciuitate istius peruersi dogmatis cuncta ex libidine agere docta, regi, aut iuberi haud quaquam potens, sine pudore flagitij, sine cura magistratuum, sine regis reuerentia, sine timore Dei, cœpit tum clandestina conuenti- cula celebrare, contra fidei Catholicæ dogmata, fideles quosq; ab Eccle- siæ Aureliæ. siarum frequentatione, veneratione Sacramentorum, Eucharistiæ adoratione, inuocatione Sanctorum disturbare; venenum suum occulto calamo, dein aperto, postremò etiam verborum lenocinijs instillare, cru- ces, ima-

Euangelico  
vntemeri-  
iæ Aureliæ.

ces, imagines Sanctorum in preceptis agere. Quo comperto Rex maturo procerum suorum consilio Aureliam venit, ut presentia sua captantes tumultus comperceret, illicq; honorificentia, qua decet Regem, 17. Octob. Anno 1560. ab omnium ordinum viris exceptis mansit: donec 7. Nouemb. in morbum incidit, ex eoq; decumbens, 4. Decemb. satis concessit sub noctem, succedente Carolo IX. adhuc vndecenni. Interim conuocantur Aureliam comitia Regni, quibus Rex ipse interest, in ijsq; multa pie & sancte sancita. Sed finitis comitijs, & abscedente Rege, post festum Purificationis eodem Anno 1560. res in peius ruerunt. Tota quadragesima fiunt per domos conuenticula. Post Pascha, Anno 1561. initio Maij publice predicantur noua dogmata, circumseptis semper armata militum manu doctoribus nouitatis: conuitia ingeruntur sacerdotibus: contumelia inferuntur sacramentis: etiam ipso die quo sanctissimum Eucharistiae sacramentum summo honore per plateas deferri moris est, supplicabundi catapultarum ignibus exterritur: clerici ex altaribus extracti criminis insinulati, carceribus mancipantur. Eo proteruia ventum est; ut 12. Octobr. amandatis fratribus conuentum Carmelitarum occuparent, ibiq; sua falsa dogmata predicarent: quod postea ab illis factitatum 19. Octobr. in platea Hallarum, & tandem 26. Octobr. in aula Castelleti. Raptae sunt una nocte ex caenobio S. Magdalenae quatuor & viginti virgines. Hac inter Morinellius Episcopus Aurelianensis, venit Aureliam 14. Nouembr. & cum die Natalis Domini sacrum Vesperarum officium obire in Ecclesia S. Crucis, expectareturq; in sacello Hospitalis maioris predicaturus V. P. F. Philippus Picartus Minor Doctor Theologus, ibi iuxta seditionem ventum. Religionis causa Catholici concione abire iussi, naua vnus in illo tumultu extinctus est. Tum vero non iam solum predicare, sed & publice caenam suam celebrare occiperunt, haud quidquam curantes edicta regia, paucis ante diebus contra factiones eorum enuntiata: quin vero cruces omnes, quae in compitis constituta erant, ad memoriam passionis Domini, oculis, & mentibus filiorum Dei iugiter imprimendam, noctu, clanculumq; solo tenuis euerunt; Sacerdotes, Monachos, Catholicos omnes probris lacerant, haud aliud, nisi carceres, & mortem minitantes, nisi desciscerent a fidei Romane professione. Fiunt tamen more maiorum sollemnia Resurrectionis Domini ab ijs,